

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2375
उत्तर देने की तारीख 04.08.2025

यूनेस्को की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत सूची में 'लाई हराओबा' महोत्सव को शामिल किया जाना

2375. डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजम :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने भारत के मणिपुर में मनाए जाने वाले पारंपरिक त्योहार और अनुष्ठान 'लाई हराओबा' को यूनेस्को की मानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की प्रतिनिधि सूची में शामिल करने के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है साथ ही प्रस्ताव की वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या करण हैं?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख): संस्कृति मंत्रालय, अमूर्त सांस्कृतिक विरासत (आईसीएच) के लिए नोडल कार्यान्वयन एजेंसी, संगीत नाटक अकादमी (एसएनए) के माध्यम से, मानवता के अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की यूनेस्को की प्रतिनिधि सूची में शामिल करने/नामांकन के लिए समुदाय/हितधारकों से प्राप्त प्रस्ताव(ओं) की जांच करता है।

यूनेस्को की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की प्रतिनिधि सूची में किसी घटक को शामिल करने के लिए, संबंधित सदस्य देशों को यूनेस्को समिति द्वारा मूल्यांकन और जांच हेतु संबंधित घटक से जुड़ा नामांकन डोजियर प्रस्तुत करना आवश्यक है। यूनेस्को के नवीनतम परिचालन निर्देशों के अनुसार, प्रत्येक सदस्य देश को संभावित प्रविष्टि के लिए हर दो साल में केवल एक घटक को नामांकित करने की अनुमति है। इसी संदर्भ में, भारत ने वर्ष 2024-25 चक्र के लिए 'दीपावली महोत्सव' को नामांकित किया है। दिसंबर 2025 में

नई दिल्ली में आयोजित होने वाले अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की सुरक्षा हेतु अंतर-सरकारी समिति के 20वें सत्र के दौरान इस नामांकन पर विचार किया जाएगा।

वर्तमान में मानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की यूनेस्को की प्रतिनिधि सूची में शामिल करने के लिए ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ग): संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार ने संगीत नाटक अकादमी को यूनेस्को की विभिन्न अमूर्त सांस्कृतिक विरासत (आईसीएच) की सूचियों में भारत के नामांकन के समन्वय के साथ-साथ आईसीएच की राष्ट्रीय सूची के विकास और रखरखाव जैसी संबंधित जिम्मेदारियों को पूरा करने के लिए नोडल एजेंसी के रूप में नामित किया है।

मानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की यूनेस्को की प्रतिनिधि सूची में शामिल होने की प्रक्रिया घटक को राष्ट्रीय सूची में शामिल किए जाने के साथ शुरू होती है। इस उद्देश्य के लिए, वीडियो, तस्वीर और घटक के संक्षिप्त विवरण से युक्त विस्तृत दस्तावेज़ विचारार्थ प्रस्तुत किए जाते हैं।

लाई हराओबा के लिए यह प्रक्रिया पूरी हो चुकी है, जिसे राष्ट्रीय सूची में 50वें घटक के रूप में शामिल किया गया है। विस्तृत जानकारी आधिकारिक वेबसाइट: <https://indiaich-sna.in/national-inventory> पर देखी जा सकती है।
